
2023학년도

왕궁중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.14)

(4차추경예산)

왕궁중학교



왕궁중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 232,776,000

제2023년도 왕궁중학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입ㆍ세출 각각 238,524,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 232,776,000 "으로 한다.

2오지연 2024년 02월 14일 16시 23분 51초 전북특별자치도교육청 왕궁중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 232,776 238,524 -5,748 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,064 6,494 2.8

학생복지/교육격차 해소 -306 32,737 14.1

기본적 교육활동 -248 72,518 31.2

선택적 교육활동 0 20,775 8.9

교육활동 지원 -260 36,386 15.6

학교 일반운영 -2,661 63,775 27.4

학교 재무활동 -209 91 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,672 209,194 89.9

자체수입 학부모부담수입 -106 12,255 5.3

자체수입 행정활동수입 30 2,702 1.2

기타수입 전년도이월금 0 8,625 3.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 209,194 214,866 -5,672

1.지방교육행정기관이전수입 209,194 214,866 -5,672

1.교육비특별회계전입금수입 209,194 214,866 -5,672

1.교육비특별회계전입금 209,194 214,866 -5,672

1.학교운영비전입금 146,438 150,476 -4,038 학교기본운영비 : -23,003,000원 * 1개교 = -23,003,000

학교기본운영비 : 18,965,000원 * 1개교 = 18,965,000

2.목적사업비전입금 62,756 64,390 -1,634
순회교사여비및농어촌학교순회수당  : 

-510,000원 * 1개교 =
-510,000

2023 체육시설개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_4추)2023 익산외국어교육센터프로그램

참여학교경비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 14,957 15,033 -76

1.학부모부담수입 12,255 12,361 -106

1.수익자부담수입 12,255 12,361 -106

1.급식비 12,255 12,361 -106

1.급식비 11,664 11,671 -7 교직원 급식비 : -7,480원= -7,000

2.우유급식비 591 690 -99 교직원 우유급식비 : -44,840원= -44,000

학생 우유급식비 : -55,240원= -55,000

2.행정활동수입 2,702 2,672 30

1.사용료및수수료 1,736 1,736 0

1.사용료및수수료 1,736 1,736 0

1.사용료 1,736 1,736 0

2.기타행정활동수입 966 936 30

1.이자수입 920 886 34

1.이자수입 920 886 34 이자수입 : 33,630원= 34,000

2.기타행정활동수입 46 50 -4

1.기타행정활동수입 46 50 -4 기타행정활동수입 : -4,850원= -4,000

3.기타수입 8,625 8,625 0

1.전년도이월금 8,625 8,625 0

1.순세계잉여금 8,625 8,625 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,625 8,625 0

1.순세계잉여금 8,625 8,625 0

세입합계 232,776 238,524 -5,748
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,494 8,558 -2,064

1.교직원 복지 및 역량강화 6,494 8,558 -2,064

1.교직원역량강화 3,422 3,777 -355

1.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교육경비 : -200,000원= -200,000

2.자율연수 1,245 1,400 -155

1.일반수용비 1,245 1,400 -155 교육경비 : -155,050원= -155,000

3.기간제교원 인건비 2,177 2,177 0

1.기간제교원인건비 2,177 2,177 0

2.교직원복지 3,072 4,781 -1,709

1.교직원문화행사 1,132 2,756 -1,624

1.일반수용비 500 600 -100 교통비(차량임차 등) : -100,000원= -100,000

2.여비 0 600 -600 숙박비 : -600,000원= -600,000

3.교직원복지비 64 960 -896 행사운영비 : -896,000원= -896,000

4.일반업무추진비 568 596 -28 다과 및 식사비 : -28,000원= -28,000

2.교직원맞춤형복지비 525 525 0

1.맞춤형복지비 525 525 0

3.배움과성장의날운영 1,415 1,500 -85

1.교직원복지비 1,415 1,500 -85 교직원 동아리 운영 : -13,710원= -13,000

교직원 학습공동체 운영 : -72,780원= -72,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,737 33,043 -306

1.급식 관리 16,195 16,501 -306

1.학교급식운영 16,195 16,501 -306

1.우유급식비 591 690 -99

1.우유급식비 591 690 -99 급식용우유대금 : -99,000원= -99,000

2.급식운영비 3,940 4,140 -200

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 700 900 -200 가스비 : -200,000원= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 2,640 2,640 0

3.비조리교급식비 11,664 11,671 -7

1.전출금 11,664 11,671 -7 비조리교급식비전출금 : -7,000원 = -7,000

2.보건관리 13,148 13,148 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,040 8,040 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

3.보건실운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학생복지비 540 540 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.질병예방및건강증진 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,108 5,108 0

1.먹는물관리 2,728 2,728 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.학생복지 3,394 3,394 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 2,394 2,394 0

1.졸업앨범제작 1,645 1,645 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,645 1,645 0

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.통학차량(임차)운영 665 665 0

1.학생복지비 665 665 0

3.기본적 교육활동 72,518 72,766 -248

1.교과 활동 42,408 42,418 -10

1.교과활동지원 16,246 16,756 -510

1.기초학력지도 1,696 1,696 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 456 456 0

2.순회교과운영 6,430 6,940 -510

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,630 5,140 -510 순회여비 : -510,000원 = -510,000

3.두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,612 1,612 0

2.교육운영비 388 388 0

4.기초학력교과보충프로그램 6,120 6,120 0

1.기타수당 4,464 4,464 0

2.교육운영비 1,656 1,656 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 344 344 0

1.학습준비물 344 344 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 13,036 13,036 0

1.교과운영 12,304 12,304 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 6,384 6,384 0

2.학습준비물지원 732 732 0

1.학습준비물 732 732 0

7.예술 교과활동 3,312 3,312 0

1.교과운영 3,312 3,312 0

1.교육운영비 372 372 0

2.학습준비물 640 640 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

8.외국어 교과활동 2,150 1,650 500

1.교과운영 1,550 1,050 500

1.교육운영비 1,050 550 500
(성립전_4추)체험활동경비 : 30,000원*13

명+22,000원*5명=
500,000

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

9.전문 교과활동 1,720 1,720 0

1.학습준비물지원 1,720 1,720 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 860 860 0

2.학습준비물 860 860 0

2.창의적 체험활동 25,753 25,991 -238

1.자율활동 7,673 7,673 0

1.학생회활동지원 1,670 1,670 0

1.학생복지비 1,670 1,670 0

2.학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.학생건강체력평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학경연대회 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0

6.실기대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

7.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.환경교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,257 12,495 -238

1.수학여행 11,705 11,705 0

1.일반수용비 92 92 0

2.여비 4,192 4,192 0

3.교육운영비 7,421 7,421 0

2.졸업여행 552 790 -238

1.여비 6 160 -154 인솔교사 여비 : -154,500원= -154,000

2.교육운영비 546 630 -84 학생 현장학습비 : -84,500원= -84,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 3,823 3,823 0

1.자기이해활동 98 98 0

1.교육운영비 98 98 0

2.진로체험활동 3,725 3,725 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 3,469 3,469 0

3.자유학기(년) 활동 4,357 4,357 0

1.자유학기(년)제활동 4,357 4,357 0

1.진로탐색활동 4,357 4,357 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 3,077 3,077 0

4.선택적 교육활동 20,775 20,775 0

1.방과후학교 운영 14,075 14,075 0

1.방과후학교운영 14,075 14,075 0

1.교과프로그램 1,155 1,155 0

1.운영수당 805 805 0

2.학생복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.특기적성교육 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0
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3.방과후학교운영(목적) 12,060 12,060 0

1.기타수당 5,250 5,250 0

2.운영수당 6,450 6,450 0

3.교육운영비 260 260 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.독서활동 6,700 6,700 0

1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 36,386 36,646 -260

1.교무업무 운영 4,402 4,402 0

1.교무학사운영 4,402 4,402 0

1.교무학사운영 2,282 2,282 0

1.일반수용비 622 622 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 1,510 1,770 -260

1.학생생활상담지도 750 750 0

1.위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0
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2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.학교폭력예방 680 680 0

3.인권교육 130 130 0

1.운영수당 130 130 0

4.학교폭력예방교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

5.학교폭력예방활동지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 80 340 -260

3.성교육 0 260 -260

1.운영수당 0 260 -260 강사수당 : -260,000원= -260,000

4.가정폭력예방교육 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

3.연구학교 운영 15,770 15,770 0

1.연구학교운영 15,770 15,770 0

1.어울림학교운영 15,770 15,770 0

1.교육운영비 15,370 15,370 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학습지원실 운영 14,704 14,704 0

1.방송실운영 270 270 0

1.방송실운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.정보화실운영 14,434 14,434 0

1.학교정보화지원 14,434 14,434 0

1.일반수용비 6,351 6,351 0

2.교육운영비 350 350 0
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3.비품구입비 7,733 7,733 0

6.학교 일반운영 63,775 66,436 -2,661

1.학교기관 운영 24,244 22,111 2,133

1.부서기본운영 23,776 21,132 2,644

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,126 15,482 2,644

1.일반수용비 2,304 2,879 -575 각종소모품 구입 : -404,000원= -404,000

복사기및 프린터 토너 : -171,400원= -171,000

2.기타공공요금 86 86 0

3.여비 9,430 10,110 -680 관내외출장여비 : -680,600원= -680,000

4.비품구입비 6,306 2,407 3,899 비품구입 : 3,450,000원*1대+448,130원= 3,899,000

2.행정지원인력운용 468 979 -511

1.시설지원인력인건비 199 499 -300

1.기간제근로자인건비 199 499 -300 시설관리원 초과근무수당 : -300,000원= -300,000

2.교무실무사인건비 269 480 -211

1.공무직인건비 269 480 -211 교무실무사 초과근무수당 : -211,590원= -211,000

2.시설 장비 유지 38,231 43,025 -4,794

1.학교시설장비유지 38,231 43,025 -4,794

1.공공요금및제세공과금 15,462 15,812 -350

1.전기요금 10,015 10,115 -100 전기요금 : -100,000원= -100,000

2.상하수도료 620 720 -100 상하수도요금 : -100,000원= -100,000

3.기타공공요금 4,827 4,977 -150 전화요금 : -150,000원= -150,000

2.연료비 0 680 -680

1.연료비 0 680 -680 난방기기 연료비 : -680,000원= -680,000

3.시설관리용역 9,943 9,943 0

1.일반수용비 9,943 9,943 0
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4.시설일반관리 8,795 12,559 -3,764

2.일반수용비 8,495 12,259 -3,764 시설소모품구입비 : -200,000원= -200,000

소규모수선비 : -1,700,000원= -1,700,000

옥내급수관등 수질검사비 : -240,000 = -240,000

체육시설 소수선비 : -1,624,000원= -1,624,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 91 300 -209

1.예비비 91 300 -209

1.예비비 91 300 -209

1.예비비 91 300 -209

1.예비비 91 300 -209 예비비 : -209,000원= -209,000

세출합계 232,776 238,524 -5,748
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